

**K-762**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAEC-506**

**MONEY AND BANKING**

**मुद्रा एवं बैंकिंग**

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the primary, secondary and contingent function of money.

मुद्रा के प्राथमिक, द्वितीयक और आकस्मिक कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain demand push and cost push inflation. Discuss the effects of inflation on various sections of society.

मांग प्रेरित एवं लागत प्रेरित मुद्रास्फीति की व्याख्या कीजिए। समाज के विभिन्न वर्गों पर मुद्रास्फीति के प्रभावों पर चर्चा करें।

3. Give a comparative analysis of the Cambridge equation and the Fisher equation of the Quantity theory of money.

मुद्रा के परिमाणात्मक सिद्धांत के कैम्ब्रिज समीकरण और फिशर समीकरण का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Price stability and exchange stability are not the alternative objectives of monetary policy but such objectives which can be attained simultaneously and for which efforts shall be made. Discuss it.

मूल्य स्थिरता और विनिमय स्थिरता, मौद्रिक नीति के वैकल्पिक उद्देश्य नहीं हैं बल्कि ऐसे उद्देश्य हैं जिन्हें एक साथ प्राप्त किया जा सकता है और जिनके लिए प्रयास किए जाने चाहिए। इस पर चर्चा कीजिए।

5. What are the objectives of credit creation? How does qualitative methods control the credit creation.

साख निर्माण के उद्देश्य क्या हैं? गुणात्मक विधियाँ साख सृजन को किस प्रकार नियंत्रित करती हैं?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the velocity of money? State the assumptions of the quantity theory of money.

मुद्रा के वेग से आप क्या समझते हैं? मुद्रा के परिमाणात्मक सिद्धांत की मान्यताएँ बताइए।

2. Explain the derivation of the IS curve. Show with the help of diagram the nature and slope of IS curve.

IS वक्र की व्युत्पत्ति स्पष्ट कीजिए। चित्र की सहायता से IS वक्र की प्रकृति एवं ढलान दर्शाइए।

3. Explain the following :

- (a) Neutrality of money.
- (b) Cash reserve ratio.
- (c) Disinflation.
- (d) Gresham's law.

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

- (क) मुद्रा की तटस्थता।
- (ख) नकद आरक्षित अनुपात।
- (ग) विस्फीति।
- (घ) ग्रेशम का नियम।

4. Explain the Patinkin theory of demand for money.

मुद्रा की मांग के पेटिंकिन सिद्धांत की व्याख्या करें।

5. Explain the functions of Central Bank? Why is Central Bank called as the lender of last resort?

केंद्रीय बैंक के कार्य बताइए। केंद्रीय बैंक को अंतिम ऋणदाता का बैंक क्यों कहा जाता है?

6. State the limitations of monetary policy in developing countries.

विकासशील देशों में मौद्रिक नीति की सीमाएँ बताइए।

7. Explain the simultaneous shifts of IS and LM Curves with the help of diagrams.

IS और LM वक्रों के एक साथ विवर्तन को चित्र की सहायता से समझाइए।

8. State the features of good banking system.

अच्छी बैंकिंग प्रणाली की विशेषताएँ बताइए।

---